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№ исх: ДЗ-120   от: 27.04.2017 

 
 

 

Оглашен  26.04.2017г. Премьер – Министру 

Республики Казахстан 

Сагинтаеву Б.А. 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

В соответствии со статьей 27 Конституционного закона Республики 

Казахстан «О Парламенте Республики Казахстан и статусе его депутатов» 

обращаемся к Вам с настоящим депутатским запросом. 

Поводом для депутатского запроса стала волокита и всяческие 

бюрократические препоны, препятствующие строительству четырех 

генетических селекционно-гибридных центров (далее - ГСГЦ) для создания 

собственной племенной базы в Республике Казахстан, соответствующих 

стандартам мировых лидеров в свиноводстве таких как: Дания, Голландия, 

Франция и Канада. Строительство первого ГСГЦ должно было начаться еще 

в 2013 году в г. Караганде. Однако прошло уже 4 года, а воз и поныне там.  

В ноябре 2014 года во времяофициального визита Президента Чешской 

Республики М.Земана в Республику Казахстан состоялось подписание 

Меморандума о сотрудничестве между Республикой Казахстана и Чешской 

Республикой, в рамках которого был определен приоритетный проект 

«Строительство селекционно-гибридного центра на 1250 основных 

свиноматок в Карагандинской области». Поставщиками выступили с 

чешской стороны - компания «BauerTechnicsa.s.», а с казахстанской стороны- 

ТОО «КХ «Оркендеу». 

Реализация данного проекта преследовало следующие цели: 

- импортозамещение, путем создания передового хозяйства по самым 

современным европейским технологиям; 

- отработка схемы взаимодействия между нашими государствами в 

сфере прямого инвестирования; 

- обмен опытом и технологиями; 
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- выход готовой казахстанской продукции на мировые рынки; 

- создание новых рабочих мест; 

- увеличения налоговых отчислений и других поступлений в бюджет. 

При этом планировалось, что данный ГСГЦ будет заниматься 

обеспечением качественной генетики для дальнейшего производства 

свинины вместе с одной из лучших фирм в данной области, чешско-

французской компанией «CBS» (Геносервис). 

Проект был включен в шаг 61 «Привлечение стратегических инвесторов 

для развития производства и переработки мяса» Плана Нации - «100 

конкретных шагов», заключен трехсторонний Меморандум о всесторонней 

поддержке между акиматом Карагандинской области, поставщиком и 

заказчиком, по программе «Дорожная карта бизнеса -2020» приглашен к 

сотрудничеству консорциум чешских банков, выразившего готовность в 

финансировании данного проекта. 

В ноябре 2015 года во время официального визита министра сельского 

хозяйства Чешской Республики М.Юречки партнером с казахстанской 

стороны был определен АО «НУХ КазАгро».  

Вместе с тем, по утверждению чешских партнеров договоренности со 

стороны АО «НУХ КазАгро»саботируются и не выполняются. Поэтому 

несмотря на то, что Карагандинской областью уже выделены финансовые 

ресурсы для инфраструктуры, реализация проекта до сих пор не началась. 

На основании вышеизложенного, просим Вас принять меры по 

скорейшему решению данного вопроса. 

Ответ просим дать письменно в установленном законодательством 

порядке. 

 

 

С уважением, депутаты от  

Ассамблеи народа Казахстана Р.Ким 

 Н.Жумадильдаева 

 Н.Микаелян 

 Ю.Тимощенко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Молдатаев Т.К. 

тлф. 74 67 89 


